***CORSO DI  
GRAMMATICA LATINA***  
*(a.a. 2019-2020)*

---

**Attività di laboratorio I: Lezione 18**

Docente: *Luciana Furbetta*  
([lfurbetta@units.it](mailto:lfurbetta@units.it))

Virgilio  
*Georgica*, IV, 149-227

\*

*Testo*

\*

*Contesto*

\*

*Analisi del testo*

\*

vv. 149-157

**Vita e società delle api** → rappresentazione perfetta della legge del *labor*

paradigma assoluto: *solae* (v. 153; 155) del nuovo ordine etico voluto da Giove che 'in persona' (v. 149 *Iuppiter ipse*) le ha ricompensate (v. 150 *addidit ... pro qua mercede*) con benefici unici 'spirituali'

rifiuto di *Venus*  
immortalità

← allevato dalle api (vv. 150-152)

v. 151 legame api-Cureti ↔ legame Cureti-Giove

Cureti → 'archegeti' della civiltà

mostrarono al genere umano un modello di vita associata concorde e ordinata

Mondo delle api → mondo degli uomini (v. 153 il concetto di *cum / communis / consortia*)

lessico → sfera giuridica, politica, sacrale

*Societas* delle api → esempio dei vincoli sociali e politici che legano la comunità umana

**Cf. Varro, rust. 3,16,4** *Apes non sunt solitaria natura, ut aquilae, sed ut homines. Quod si in hoc faciunt etiam graguli, at non idem, quod hic societas operis et aedificiorum, quod illic non est, hic ratio atque ars, ab his opus facere discunt, ab his aedificare, ab his cibaria condere. Tria enim harum, cibus, domus, opus, neque idem quod cera cibus, nec quod [ea] mel, nec quod domus. Non in favo sex angulis cella, totidem quot habet ipsa pedes? Quod geometrae hexagonon fieri in orbi rutundo ostendunt, ut plurimum loci includatur. Foris pascuntur, intus opus faciunt, quod dulcissimum quod est, et deis et hominibus est acceptum, quod favus venit in altaria et mel ad principia convivi et in secundam mensam administratur. Haec ut hominum civitates, quod hic est et rex et imperium et societas*

**Cic. Off. 1,157** *atque ut apium examina non fingendorum favorum causa congregantur sed cum congregabilia natura sint fingunt favos sic homines ac multo etiam magis natura congregati adhibent agendi cogitandique sollertiam.*

vv. 156-157 *laborem / experiuntur* et in medium quaesita reponunt

fatica (*labor*) → acquisizione di capacità attraverso l'azione pratica (*experior* → *experientia*)

valorizzazione della finalità del *labor* 'teodicea del lavoro' (cf. *georg.* 1,121-159)

*georg.* 1,127 *in medium quaerebant*  
condizione della *Saturnia/aurea aetas*

*Societas* delle api → permangono elementi cardine della condizione propria della *Saturnia aetas*  
come: la comunità di beni → nel nuovo ordine di Giove  
responsabilità sociale

combinazione: *labor* + *aurea aetas* = sintesi tra cosmo armonioso e valore del *labor*

*Societas* delle api → coincidenza di valori con la comunità umana

(cf. Cic. *Off.* 1,22 *sed quoniam ut praeclare scriptum est a Platone non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat partem amici atque ut placet Stoicis quae in terris gignantur ad usum hominum omnia creari homines autem hominum causa esse generatos ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent in hoc naturam debemus duces sequi communes utilitates in medium adferre mutatione officiorum dando accipiendo tum artibus tum opera tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem*).